
ГОДИНА XXVI. На Цетињу, у суботу 29 новембра 1897. БРОЈ 48.
Излази суботом.

Ц и ј е н а :
8а ЦРНУ ГОРУ на годину 4 ф., 

иа по године 2 ф., на четпрт 
године 1 *•
За АУСТРО УГАРСКУ, БОСНУ 

и ХЕРЦЕГОВИНУ на годнну 6 
♦. на по године 3. ф. на четврт 
године 1 ф. 50 новч.

За све остале аемље годишље
20 Фран. у алату, на по године 
10 *ран., на четврт год. 5 фран.

ГЛАС ЦРЦОГОРЦА
•I II С Т 3 1 II 0 .1 II т II К Ј II КН.НЖЕВНОСТ.

Претплата шал.е се поштанском 
упутницом непосредно админи- 
страцији „Гл. Црног." наЦетиље, 
или отправништвима новина на 
коју драго пошту; а коме је на- 
ручније. може се иретплатити 
код г. Пери Гамадановика, кн>аж. 
црн. агента у Котор а Допиеи се 
шиљу уредништву. Рукописи се 
не враКају.

За огласе плаћа се: за 
сваку рцјеч или ва број од пет 
циФара по 3 новчића 8а први 
пут, а за сваки даљи пут по 2 
новчића.

ДВОРСКЕ И ДИГМОМАТСКЕ ВИ1ЕСТИ

— Њ. В. Књагиња Милена отпу- 
товала је, да проведе који дан у Ље- 
сковцу иа Ријеци.

— 1Б. В. Господар, по обичају, 
прославио је и ове године, 26 ов. мј. 
светковину Ђорђевског Крста. Том 
приликом били су иозвати у Књажев- 
ски Двор на соаре наши министри, ми- 
нистар руски г. Губастов, Њ.П. А. Фев- 
зн наша, Њ. II. г. гснерал Велимировић, 
г. нолковник Сумароков и цио Официр- 
ски кор. Том нриликом Њ. В. Госпо 
дар наздравио је Цару Гускомс, руској 
војсци и Гусији, на чем је г. Губастов 
одговорио здравицом за Кн.аза, црногор- 
ску војску и Црну Гору. Уз нрву је 
здравицу одсвирана руска, а уз другу 
црногорска хпмна. На овој светковини 
1В. В. Госиодар благоизволиоје одлико- 
ватн златном „Милоша Обилића“ ме- 
даљом Њ. II. г. генерала Велимпровн- 
ћа, што је на присутне најбољи ути- 
сак нроизвело.

Овом приликом измијењене су 
сљедеће деиеше:

Њ. П. В. Цару НИНОЛИ II.
Петровград.

У име Црногораца витеза Св. Ђор- 
ђије и Моје подносим Вашем Величан- 
ству наше понизне и искрене честитке 
за данашњи дан, као и увјерење наше 
вјерне и чврсте оданости; па срећни и 
одушевљени напијамо у драгоцијено 
здравље Царево и језгре витеза, који 
су данас уз њега и цијелог онога 
братства славнога, којима и ми носиоци 
знака Св. Ђорђије имамо част при- 
падати.

Живио Цар — Живила Русија и 
непобједима руска Војска. —

НИКОЛА.

Одговор :
Царско-Село 27 нов.

Њ. В. Нњазу НИНО/1И 
Цетиње.

Благодарим Вашем Височанству и 
свијема црногорскијем витезовима Св. 
Борђије на њихове честитке. Нека Бог 
задржи под Своје свето окриље вриједни 
народ и храбру војску Вашега Висо- 
чанства.

НИКОЛА.

— Изванредни посланик и оиуно- 
моћени миннстар Краљевнне Србије, 
г. генерал Велимировић славио је прош- 
ле сриједе своје крсно име св. Алим- 
ннју. Том приликом били су да му 
честитају славу: Њ. В. Господар, Њ. 
В. Књаз Насљедннк, Њ. С. Књаз 
Мирко, Њ. В. г. Митроиолит Митро- 
•:>ан, министри, дииломатски кор, наши 
великодостојници, чиновпици, оФицири 
стојеће војске и грађанство,

— Њ. II. г. А. Февзи - паша зва- 
нично је извнјестио нашу Владу, да 
је у Цариграду потписат мпр између 
Турске и Грчке.

— Њ. В. Господар благопзволно 
је одликовати:

Г. Ивана Павловнћа, отнравника 
послова Кр. Србије у Гиму II. ст. 
Данилова реда; Г. Днмптрију Боди 
Кр. Српск. консула у Солун III ст.; 
' Бранислава Нуљића, жеранта Кр. 
( рн. консулата у Сезеру IV ст.; Г. 
Јована Боле, Унравитеља ћ. кр. иољо-

дјелске хемиске штацнје у Горицији
III ет.; Г. Ивана Бозотн, органисту 
катедралне цркве у Трогнру V ст.; 
Г. Фрапа Грбића, равнатеља Глазбене 
Матнце у Љубљанп 1У ст.; Г. Хаин- 
риха Стимке, књижевпика у Берлнпу
IV ст.

НФЈИТИЧКН ПЕЕГЈЕД

ЦЕТИЊЕ, 28 новембра.
Бечки дописник петроградскнх „Но- 

вости“ иише о нриликама у Аустрији 
између осталога и ово: „Одношаји 
нартија аустријских ирсма законакоме 
предлогу о иродужен.у економне но- 
годбе са Угарском ноказују по хнљаду 
иута, како је Аустрија држава нзне- 
нађења н невјероватности. Њемачке 
нрогрееиете, које су свагда биле ва- 
трепе присталице те погодбе, сада во- 
де унорну борбу против ње, а Чеси 
и Њемци консервативци, који се ни 
мало не одушевљавају еадашњпм ре- 
жимом мађарскнм па п самим дуализ- 
мом, сада се заузимају за продужсње 
те погодбе. То је право вавилонско 
„смјатеније јазиков,“ којим се врло 
сретно корпсте Мађарн, којн су успје- 
ли, да имају рјешавајући утицај на 
онште послове монархнје. Угарска не 
може ништа имати протнв нродуже- 
ња економне погодбе, која је за њу 
врло повољпа, али међу тнм економнп 
интереси свпх пародности аустријских 
страдају од народносне борбе и несу- 
гласица. Младочеси, као што је у ои- 
ште нозпато, вијесу повољно располо- 
жепи нрема продужењу постојеће по- 
годбе са Угарском. Алн они, као и 
остали Словени, ријешилп су, да 
приме закон из два разлога. Прво, 
они хоће да нредупреде продужен.е 
економне погодбе са Угарском мимо 
парламенат т. ј. администратнвпим пу- 
тем, а друго, онп желе да докажу 
Њемцпма, како мањина парламентска, 
поред свих својих скапдала и терора, 
не може владатп над већином.

Султан је 12 ов. м. давао сјајан 
ручак н нредставу у част д ру Влада 
ну Ђорђевићу, министру-пресједнику, 
на коме је било присутно еве особље 
српскога посланства. Султан је одли- 
ковао д-ра Ђорђевића орденом Осман- 
лије у бриљантима, Јовицу Христића, 
секретара срнског носланства ордепом 
Меџидије II. стенепа, а остало особл.е 
нижим орденима. —

Из Биограда јављају даље ово: 
Неки странп лнстови донијели су вп- 
ј ст, о којој се сада врло много говори, 
као да је руски посланик Александар 
Петровић Изволски позват из Биогра 
да по парочимоме налогу Цара Нико- 
лаја, и као да се нови посланик неће 
све дотле ностављти, докле се краљ 
Милан буде бавио у Србији. Ти су 
гласови, како увјеравају службени кру- 
гови, иотпуно неоеновани, н Изволски 
је по молби својој премјештеп из Би- 
ограда и нови руски посланик В. В. 
Жадовски доћи ће у Биоград, чпм нови 
руеки амбасадор Зиновјев дође у Ца- 
риград и примн своју дужност.

Из Солуиа јављају ово: Турске 
власти осудише па затвор седам Бу- 
гара н три Србнна због аФере Нобуж- 
ја манастира. Србп се жалише теле- 
графским нутем у Цариград, јер они 
цијесу ни мало криви. Сва је нрилика,

да ће Срби бити пуштени, јер неред 
су изазвалн Бугарн.

Из Скопља јављају, да се потвр- 
ђује вијест, да је у Цризрену, Пећн 
и Ђаковицп буна. У Скопље су жељез- 
пнцом стигла пз Солуна три батаљона 
пјешадије, а из Битоља кренула еу се 
четпрн батаљона за Скопље. У конзу- 
ларнпм круговима у Скоиљу говори се, 
да је једна велнка сила умијешала своје 
прсте у Арбанији, гдје влада велико 
незадовољство. По вијестима из Ђако- 
внце дошло је тамо до боја између 
побуњених Арбанаса и турских низа- 
ма, ирн коме је много њих погинуло 
на обје стране. Скопље личи на војни 
логор, јер војска с југа непрестано 
стиже тамо. ('копљански грађани нео- 
ма су забринути, јер стижу гласови 
из Качаника и Призрена, да се Арба- 
наси оружају и прнјете покољом свн- 
ма оннма, који се не би иридружилн 
њиховој иобуни против царских власти.

У Италији чине се већ сада при- 
пр ме за достојну нрославу недесето- 
годишњице италнјанског устава. Жи- 
вахна новинарска расправа повела се 
о питању, кога дана да се та прилнка 
ироелави, да-лн 4 марта, кога дана се 
год. 1848 прогласио пјемонтески ста- 
тут, илп 8 маја, кад се ирви нут са- 
стала италијанска комора „Италија“ 
предлаже, нека се оба дана свечапо 
нрославе, првп у Торину, а другн у 
Риму.

У нрошлу суботу румунски крал. 
Карол отворно је у Букурешту ире- 
стоном бесједом комору.

У престоној бесједи помнњу се 
на првом мјесту тешка искушења, 
која је Румунија претрпјела болешћу 
нрестолопашљедннка. Краљ благодари 
на изјављеним доказима оданости и 
љубавп коЈи су му у тнм тешким дани- 
ма стизалп из свију крајева земље и 
свију кругова друштвенпх.

Односно спољне политике вели се 
у престоној бесједи: Немира, у коме 
се бјеше палазила Јевропа поводом 
грчко-турског рата, данас више нема. 
Удружена акција великнх сила јамчи 
за оншти мир, који ће паиретку наро- 
да дати новога иолета. У сред тих 
околности иоложај Румуније још се 
внше утврдпо, и мн смо са свију 
страна добијали доказе топлих симиа 
тија за сталност којом мн водимо ми- 
рољубиву и мудру политпку. С тога 
су одношаји нашп према свима држа- 
вама веома искрени. Мени је било 
много до тога етало да н у овој годи- 
ни дам поново израза својих осјећдја 
пријатељства п иоштовања, које сам 
ја увјек осјећао према цару и краљу 
Фрањп ЈосиФу, па са задовољством 
констатујем сјајан пријем који ми је 
краљ указао у мађарској нрестоници. 
Одношају доброг сусједства и прија 
тељства између Румуни/е и Бугарске 
добили су новог нојачања у носјети 
књаза Фердинанда на нашем двору, 
који нам је том прнликом дао нових 
доказа својих еоиетвенпх осјећаја н 
свога народа према нама. Не могу 
пропуетнти а да са благодарношћу не 
споменем пажњу коју нам је милости- 
во указао цар Русије, који ме је у 
мојој другој нреетоннцп нзволио ио- 
здравити преко свог ивванредног иза- 
слапнка. Привреднн одношаји између 
Румуппје н отоманске државс утврђени 
еу сад трговачким уговором, који ће 
вам се подносити на одобрење.

У престоној бесједи сномиње се 
свечаио отварање уннверзнтета у Јашу 
н искрен дочек који је том приликом 
учнњен краљевским суиружнпцима, па 
се наглашује законскп предлог за па- 
ставу у средњнм и вншим школама. 
Односно Финапција у престоној бесје- 
ди велн се, да је буџет за 1896/97 на 
крају годнне ноказао вншак у трп 
мплпона. Овај случај био би још и 
повољнијн да многа кишн са нонлавом 
није ове године упропастила силну ље- 
тину. Идућн буџет биће у равпотежн. 
Поплаве су веома оштетпле саобраћај- 
на средства у краљевинп, с тога је 
потребпо било да се епреме законски 
предлози о путевима н комуникацији 
у опште. Жељезнице подићи ће снсте- 
матском оргапнзацијом нове магазнне 
на робу.

На крају престона бесједа кон- 
етатује, да се полптичко стање у овој 
години повољно утврдило, а сад оста- 
је још само да се развпје н унапредн 
материјална снага земље, да се створе 
корнсни сталип привреднн одношаји, 
који ће моралнн и нрнвредни напре- 
дак зајемчити.

Престону бееједу нрпмила је ко- 
мора са бурним одобравањем.

Несугласица која је код чл. 11 
уговора мнра пзбпла нзмеђу грчких н 
турскнх пуномоћника, иалази се у томе, 
што грчкп застуинпцп хоћс да се 
ставу: „Еа НћеНе <1п сопппегсе е! <1е 
1а пауј^аНеп вега геЕаћНбс <1е шшпбге 
гесчргоуие" још додаду н ријечи: „сот- 
те раг 1е равае.11 Турски нуномоћни- 
ци томе еу противни, јер је тај дода- 
так противан закљученом ставу: „Еее 
(1енх рагНев »е геаегуеп! <1е сопсЛн- 
геиНбпеигетеп! ин 1гаИе <1е сотегсе 
е! <1е пауЦгаНоп.“ Грчкн пуномоћници 
очекују ннструкције из Атине; чим 
ове стнгпу састаће се пуномоћннци да 
продуже савјеговања.

До недјеље у нодне грчки пуно- 
моћпици нијесу добилн инструкције.

Бечки листовн јављају, да су се 
тешкоће, на које је барон Гауч ирвог 
дана при састављању кабинета нан- 
шао, другог дана, у уторак, још уве- 
ћале:

У груиисању политичких иартија 
рајхсрата пад Ваденијева кабинета ни- 
је изазвао, за сада бар, никакве иро- 
мјене. Партије из којих је већина са- 
ставл.ена ирошле суботе поново су се 
нотиуно споразумјеле, и с тога десница 
сматра да ће њено држање према ка- 
бпнету Гауча бнти онако исто какво 
је било и према кабинету Бадепија. 
Парламентарна комисија ријешила је, 
да је већпна парламента и дал.е вољна 
да одобри провнзоријум погодбе, али 
да ће и сад као и прнје тражити да 
уредба о језнцнма оетапе у силн. Пар- 
ламентариа комисија држп да промјеиа 
кабннета неће дати повода иромјени 
у предеједпиштзу нарламента. ( ам 
Абрахамовнћ није вољан да нануети 
своје мјесто.

Нартије љевнце тако исто спора- 
зумјеле су се и сложнле да у свима 
наципцалним питањима раде заједнпч- 
ки. ЈБевица ће остати при својим до- 
садањим захтјевнма. Тражиће укидање 
уредбе о језицима, поништаване рије- 
шсња о искључењу посланнка п од- 
етуиање предсједништва нарламента. 
Љемци ће енергично тјерати онозицију 
док се сви њени захтјеви не испупе. 
0 сједници нардамента пе мож.. бш



нп гопора докле Абрахамовпћ не иод-
несе оставку.

Гауч. вели се, да Ие нретходно 
стунити у споразум са објема иарти- 
јама односно уредбе о језицима, а прн- 
је продужења рада у парламенту сту- 
пиће у епоразумјевање са љевицом од- 
носпо њеног захтјева да се промпјени 
нредсједништво у парламенту.

У јучерашњој сједници застуинп- 
чке куке угарскога сабора ннтернели- 
рао је застуиннк Фрањо Кохпут о 
догађајима у Лустрији. Угарски сабор 
има, рече, нраво и дужност изтражи 
ватн, да ли у Аусгрнјн још постоји 
уставно стање, с којим је уско скоп- 
чано заједннхнтво обију пола монархије. 
Мјесто с архументима, боре се у Ау 
стрији тучњавама, а већпна зло је 
ноступала, да протура нромјеиу но- 
еловннка, која је идептична са укн- 
нућем Јставности. У Угарској не има 
ннкога, којп бн тај носгуиак одобра- 
вао, а они догађаји нмаду сс тим впше 
жалити, што ее елучише баш у ври- 
јеме. кад се ради о нагодбеном про 
визорпју. Угарска не може мирно гле 
дати, како се валови страетн склапају 
над пашим главама. С тога ставља на 
владу с пједећу интернелацију: Кад 
мисли влада с обзпра иа одиошаје у 
Аустрпјн употријебнтн право Угарске, 
да иоднеее па прану самоонредјељења 
оеноване закоиске осиове, које одгова- 
рају нотребама Угарскс као незавиепе 
државе ?

Мнпистар иредсједннк барон Гауч 
морао је у ингересу издржањч јавнога 
мира н норетка заночети своју влада 
вину са одредбом нријекога суда за 
град Праг п и.сгове котаре. Вапредио 
строге мјере нотребис су бнле с тога, 
јер догађаји у Ираг« нијесу впше 
пмалн значај политпчких демонстрација 
него еу се изродилн у пљачкаље и 
иалеж. Држава је дужна, да штптн 
особу и нмовпну својпх држављана, с 
тога не има двојбе о оправдаиостн 
најстрожпх мјсра што нх донухнта 
закои. Прашка „Политика11 нстиче, да 
је покр т пастао уиливом слемената, 
којим су домовпна, народност и све 
друге тнње иарода равнодушне. 
Добро мнслећи круговн ческе преетол 
ннце нс смију п не могу се датн злоу 
иотребити у ту сврху, да се нотресу 
темељи јавнога порегка и сигурноетн 
особе н властништва и да Златнн Праг 
буде позоринггем деструктпвних стру-

ја, који је од вајкада гесло било: 
Арге поиз 1е (1е1н<;'е. Заносипјем рнје- 
чпма позивље суграђане, нека својеки 
настоје, да се угуши нокрет, којн би 
могао бити од ужаснпх посљедица по 
нолитнчке тежље ческога народа.

Одмах у првој сједницн талнјан- 
ке коморе, која је нрекојуче започела 

своје засједаље, дошао је говор на 
Криспијеву згоду. Како је позиато, 
заилетен је Криснп у такозваним бап- 
ковима „папаминоЛ Равнател. Фавила. 
који је проневјерио милионс лира, озна- 
чио јс Криснија као свога сукривца, 
те је нротив љему новеден судбенн 
ностунак, алп је ушл.ед љегова нризп- 
ва обустављен пошто је касационалнн 
еул изрекао, да иротив бившему минн- 
стру не може постуиати обични суд, 
нсго сснат као закоподавно тнјело. Но 
нрије га мора комора изручнти. Влада 
ннје етавила захгјева, да се изручи 
Криспи, него је овај с м молио за 
изручењс. Владп то нијс почудно. тс 
ће она завлачити етвар, колико сс год 
буде дало, јер је недвојбено, да ће 
код раеираве овога нредмета доћи до
бучннх ирпзора, а могуће н до мнни 
етареке крпзе.

У нстој сједницп коморе предло 
жио је мннистар Весконтн Веноста зе 
лену кљигу о нзиањској нолптицп II а 
лпје, а с једподушнпм одобраваљем 
саслушан је екснозе министра Финан 
цпјс о Финанцијалном стаљу кра.вевине. 
Извјсшће ово бави се руковаљем до- 
звол.еним прорачуном дотација, реФор 
мама иа управнол пол.у н у Фннанци 
јалној уирави, реФормама госиодарским 
п соцпјалпим. Закључсни рачуп за год. 
1896/7 псказује вишак од 34 мплијуна 
лира, од којпх јс 27 милпјуна употре 
бл.ено на градљу жељезннца, 3 мили 
јуиа па отнлату дугова, 3 милијуна на 
градн.у бродова. Овај иовољни успјех 
нолучеп је унаточ велнким трошковнма 
уш.1.6 1 поводн.а н оирсме бродова у 
грчком мору. У прорачуну за ељедећу 
годпну исказује се вншак од 401/2 
мплпјуна, од којпх ће се 20 милијуна 
употребнтн за градљу жсл.езница, 4 за 
отнлнту дугова, а 16 осгају на расио- 
лагаљс. За другу будућу годнпу оче- 
кује се још повољннји уснјех. Мипп- 
стар срављује коначно талијанскн др 
жавнн прорачуп са прорачунима ау- 
стро угарскнм п љемачким, те пм 
ирпзпајс еолидву оснпву. Што сс 
та.шјаискс полигпке у Афрпци тнче, 
сннмпље мпнистар, да ће се ограпи- 
чнти на сабираље снаге и м ло по

мало иовући с висопина Масауе на 
обалу. Коначно истнче мшшстар велн- 
ку вриједност госнодарске п еоцијалне 
реФорме, која је нолучена тиме, што 
су мали норезовници онтерећени од 
нореза на доходак пз покретне имо 
вине, и што је мали н сјед стављен у 
погледу Финанцијалном и господарстве 
ном нод заштнту државе. На против 
увађа се бурзовни порез, те се од 
њега очекује знатно помножаље држав 
них доходака, којпм ће ее талијанске 
Финапције консолицир ти, а нодједно 
подигнути државна вересија.

Нрестолни говор, којнм је цар 
Внлпм отворио љемачкп државнп еаоор, 
иолаже највећу важноет на умножељу 
р тне мрнарипе, те истиче, да се та 
иотреба не да даље завлачити, не- 
го се у иптересу јакости и угледа 
љемачке државе мора задовол.ити. Гим 
је сабор стављен пред алтерпативу, 
нлн привољети иа то, да се ратна 
морнарнца у нзвјеспом времеиу по 
множи и нојача, илп се пак ириира- 
вптн на распуст. Много блажпм нзра- 
зима говорн цар у ирестопој својој 
бесједи о реФорми војничкога казиепога 
иостуннпка, а на концу се јасно нзра- 
жава о изваљском положају, изјавл.у- 
јућп спгурпу наду, да ће се уздржати 
јевронскн мпр. Са оеобитим задовол. 
ством сиомпљс цар свсчаии н срдачпп 
дочек у Будпмпешти и ПетерхоФу, те 
пх означује јамством мпра.

Цнјели говор цара Вилнма иосн 
на с< би биљег сгрогс стварности н 
мира, којпм се од.чпкују свп државпп 
саставцн државнога канцслара кнеза 
Хохеп.чоа. 0 Фппанцпја.чпом ноложају 
државе изјавл.ује ее новољно ; државно 
кућанство нс ћс тражити иовнх тсрета 
од савезних држава. У нрорачупу тра- 
жити ће се средстава за нобољшаље 
хране војсци и морнарпци за преустрој- 
ство тошшчкнх сирема. Пошто има 
наде, да ћ ее помножпти државнп 
доходцп, нредложиће се закон о упо 
треби вишака за обалеље државнога 
дуга. За унацређеље н (роднога госпо- 
дарства устројнт ће се државип госио- 
дарскп одбор, којп ће иодппјети своје 
предлоге гледе уређеља царинскога 
ннтаља и гледе иобољшаља трговин- 
ских одношаја иаирама ппоземству. У

I југозападној Афрпци настала је услијед 
говеђе куге иотрсба, да се нобољ 
шају средства н да ее иоприме нуж 
дне мјере нротив куге. Са Фрапиу- 
ском в.чадом иоведспи су нреговори 
ради установл.ења граннца између ио

крајина Того и Дохомеј, те има 
наде, да ће се то пигање ријеш« 
ти у интересу обостранијех господар 
ствених прилнка Уморство њемачкнх 
мпснонара и навале на мисионарске 
заводе у Кини нзазвале су нотребу 
да се источно азијатско њемачко бро' 
довље одашаље у залив Каучау, који 
је догађчјима најближи, да се казве 
злочпнци и усностави еигурност.

На концу својега нријестонога 
говора рскао је још цар Вплим. Прије 
двије године завјерио сам се на овом 
мјесту, да ћу уздржаги државу, како 
сам је мрнмио од мојега ђеда; да 
чувати част и углед државе у ннозем 
ству. Вп, који сте бпли онда нрисутни 
билп сте ђевери моје заклетве. У име 
државе, пред лицем свемогућега Вога 
молим, да бп Вам Свевншљп помогао 
у раду, те да мп помогнете уздржати 
част н углед државе.

Прва еједница љсмачкога држав- 
нога сабора, којој је иредсједао при- 
јашн.и предсједпик Вуол, није бнла 
властна стварати закључке, јер је при- 
сутно би.чо само 175 застунника.

Среди ! ља странка снремила је 
иредлог, да сс укппс закон о Исусоп- 
цима.

Како Француске повпне јављају, 
влада жс.чи да сс Драјфусова аФера 
што прнје свршп. Ђснсрал Пелије, 
трсбао је иа сваки начнн поднијети 
јучс свој извјештај ђсисралу Сосијеру, 
који ће тада донијети нотребне одлуке. 
Могуће је да сс ои неће одлучити за 
поновљсље иарнице. Мис.чн се, да је 
пстнна, да су изнессна акта, о којима 
Д(| сада иије бпло говора, ноказаиа 
,.ђрајфусу за вријеме париице. Издата 
је зановијест да се тражн онај тајни 
агент, о чнјим је сумљнвим о шосима 
с Белгијом, ГВемачком п дру| пм држа 
вама наглашено. У истризи за љим, 
папшло сс на једпу комнромитујућу 
чиљенпцу. „Кшчег (1н 8оаг“ вели, 
како је у стаљу увјернтн да је мини- 
стар војепн г. Вило, мнниетру иред- 
сједпику Мслину, подпио веома онши- 
ран извјештај о свима својима одно 
сима, које је у овој стварп имао са 
Кеетнером. Према једпом лнсту, мини- 
стар војенн имао је јуче дати изјаву 
о нстрази, к.оју је водно ђен р л Пе- 
вије, Иетп лиет тврдн, како је истрага 
угврдила, да Естерхази у овој ствари 
иијс био умијешан „Агенција Хавасо- 
ва“ на то нрпмјећује, да то треба 
нримитп е всликом резервом. „Фигаро“ 
познаје, да је Естерхазпјева иреписка,
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ЈЕДАН ИЗВОД ИЗ НАНЗЕНОЗА 
■ ПУТОВАЊА.

0 ресултатима иутоваша чувеног ио- 
лариог нутника, Пшзена, који се нрошле 
јесени вратио, и који јс своје иутовање 
ошпирно описао у врло интересантном 
путоиису, код нас ее врло мало зна. Ми ћемо 
овдје изнијети врло кратак извод о томе 
иутоваљу његову, а ошпирнији извјештаји 
могу со 'штати у оригиналу, на њемачком, 
или у преводу на Француском језику.

Нанзен се кренуо са једиом експеди- 
цијом од тринаест људи (мориара) из Хри 
стијаније 24 јуна 1893 годинс на броду 
нарочито за то спремљеном који су назва- 
ли Егаш (значи пианред;“) 13 јула нриеиио 
јо у Тромзо (на обали Норвсшке;) 21 јуна 
у Вардо (11'рв.). Однтле је ишао сво у 
источаом нравцу: 26 јупа био јс на Новпј 
Земљи; 9 сентембра на рту Чељускину 
(најсјевориији рт Азијс, иод 78’’,) на је и 
даље наставио оиет у источпом правцу, 
све до тачке иод 77 стсиеном шнринс и 
136 степеном источне дужиис (но иариском 
меридијану.) Ту ее наблизу нриб.чигкио 
ономе правцу, у ком се, по увјсравању 
многих нутника, замашља једна поларна 
водена струја, која иде са иетока на занад, 
и која је ЈеаппеНе-у (чађу,) кчд је изла 
зила нз Верингчва морсуза у Ноларно 
море, занијела док ее ова нијо разбпла о 
ледене санто и нроиала. Држи се да јо 
ова лађа прошла поред самога пола, и 
Панзен је, на својој ноларној карти, назна- 
чио њен траг преко 89 етспена сјев. ши- 
рине. До те најисгочније тачко његова 
пута крстао ее Ггаш но отворепу мору и 
у правцу који еу му мориари давзли, али 
еу га ту еавладалс лодено еанте, и онда 
је даља судбина цијеле екепедицијо нре- 
дана милоети и правцу ледених еанти. 28

септембра исте годнпе Ггапт је зашао у 
облает поларног лека и окренуо се у запад- 
ном нравцу. Кад је Ггапч стигао до 100 
степена иеточне дузкине и близу 84 стен. 
ејевернс ширине, Нчнзсну се учинило да 
ее брод креће еамо у западном правцу, а 
да ее неће много нриближити нолу, те се 
ријеши на једну сувише куражну миеао: 
да панусти брод. 14 марта 1895. Нанзеп 
ваиушта Ггаш, пудрушгву са само једним 
другом, Јоћапзеи-ом, крене се пјешке ка 
сјеверпом полу, еа стварима које су на 
санкама вукли пси. Ггапч је и даље наста- 
вио свој пут у оном правцу, куда су га 
ледс !е еанте гурале. Панзен је еа најнс- 
савладљивијем нанорима допро до 86° и 
13’6 сј< в. ширине, а то је па раетојању 
3" и 46’4 од нрвога нола, шго изноеи рас- 
тојањс од 421 километар.

Тамо, са ледсног виеа, посматрао јо 
Нанзен докле му је впд доиирао, и нишга 
друго није могао видјети осим нагомилапог 
просграног лсда. Нанзен ја провео на ово- 
ме евомо усамљеном нуту више од јсдно 
године. Приснио је на рт Пога, који се 
находи на јужном врају Фрапц-ЈоеиФово 
Земље, нод 80 етепеном ширине п 48 ду- 
жине, тек 17 јуна 1896 год., гдјо јс сусрио 
једнога Инглсза, којп га јо нримио у чун, 
че је могао стићи у Вадро 12 авгуета
1896. Ггаш се иотуцао између ледених 
санти 2 годинс, 10 мјсссци и 15 дана, 
рачунајући од 28 сентембра 1893, када јс 
заишао у њих, иа до 12 августа 1896, 
када је од Шницберга ионово ушао у 
отворено море. Он је такође долазио до 
86 стенена ширине; дакле, Нанзен је само 
за 13’6 минута ишао сјеверније. Кад је 
Нанзен стнгао у Вадро, н је могао о свомо 
броду ништа сазнати, већ га је морао оче- 
кивати, и овај јо стг.гао у Тромзо (Тготзо) 
20 авгуета исте године. Ту се Панзен, 
ш<слије седамнаесто-мјесечног одеуства, но- 
ново еастао еа својим друштвом.

Нанзен и његово друштво на броду 
вршили су, на кцијеломо вуту, аегроаом-

ска, метеоролошка и остала разноврсна 
посматрања, од којих ћемо и ми изнијети 
нека, у ономе обиму у коме их је ВнПсбн 
француског астрономског друштва у све- 
сци за август од ове године приказао сво- 
јим читаоцима.

Дјејство нлиме и (осјеке) знатно се 
оејећа у овим ширинама, по оецилацијама 
лсдених поља која се усљод тога дижу и 
снуштају, па се често дешавају страхови- 
■ге дислокације, праћене загугаљивом пра- 
ском и пуцњавом.

5 новембра нрве године нестало је 
сунчеве евјетлости; сунце је зашло. „Још 
ее тога дана, врло ниско на хоризонту, у 
југо-западном нравцу, виђаше један елаб 
евјетлозни млаз, једна свјетлоена игра 
загаеито црвсна као мрља од крви, нрсла- 
зећи у неранџасту, зелену, блиједо нлаву 
и најпосље у загасито плаву евјетлост. 
На ејеверу нијају ее праменови бореалне 
свјетлости, увјек нромјевљиви и покретљи 
ви, никада нијесу у одморку, као душа 
човјечја.“ За вријеме дуге поларне ноћи, 
која је настала тога дана, бродје снабдје 
вен и електричном свјетлошћу, која се 
нроизводила једном вјетрењачом. За снаб- 
дјевање тонлотом владају сасвим друкчији 
обзири него код нас: тамо на хладноћи од 
— 30" нијесу имали вотребе да ложе нећ. 
Јсдна ламна довољча је на да сс има врло 
нријатна тоилота у кабини. Посматралац 
у самој кошуљи нење се на кров лађе и 
чита термометар. Пема нн вјетра ни влаге. 
Вјочиту тишину од времена на вријемо 
прокида само ломња»а леда. Мјссто сунца 
стоји на небу мјесец. чији зраци одбло 
скују по воденој новршини, која овдје 
ондје кроз нукотино провирују. Испод 
леденнх ноља находи се дубоко море, чија 
дубина ирелази иреко 3000 м. Али је вје- 
тар понекад такође страховит и зима јс 
нееиоена.

Минимална тоилота долазила је до 48 
и 50” исиод нуло, а ередња дневна до — 
40". Средња мјееечва тоилота у марту

1894 и јануару 1896 била је — З7°3; у 
Фсбруару 1895 — 36°,; у јануару 1894 — 
35°,. Највећа средња мјесечна тонлота 
била је у јулу 1894 и 95 од -Ј- 0%. Начин 
читања анемометра даје нам појам о стра 
ховитој хладноћи; нигдје ее човјек није 
смио дотаћи голом руком, јер би је спре- 
жио као усијаним гвожђем. Али при свем 
том, посматрачи су били врло храбри, они 
су 3 јануара 1894, када је максималва 
темиература била — 39°, а минимална — 
40°, скидали рукавице и руковали шраФО- 
вима на астрономским истру.ментима. Они 
трупкају ногама, ударају руком о руку, 
али ипак нијесу отворсно нризнавалисвоја 
трпљења. У ствари, хладноћа није толико 
страшна као што нама изгледа. Потврђује 
се мишљења Кам. Ф .амаријона, да хлад- 
ноћа није сразмјерна стененима. Мања је 
Физиолошка разлива између — 10° и — 
30" него између 10" и — 10". Нанзен 
наводи још један нримјер како је безо- 
пасна ниека температурау тим нредјелима: 
6 Фвбруара темиература јо била — 42"; 
тога дана он сс шетао само у дебслим 
ципелама, обучен је био у обичну кошуљу 
и двије кожне блузе, на ногама је имао 
унт< рциг, панталоне и чоханс докољевице, 
на су га ипак пробиле крупне грашке 
зноја.

16 Фебруара под 80"! ширине, јавља 
ес сунце ношљо одеуетва од 112 дана. 
Тога дана у нодне осјећала се код њих 
евију велика узбуђеност. Сунце, али ипак 
не право супце, већ његов реФлектовани 
л) к (лик се сунчев ушљед преламања свје- 
тл"сних зракова јавља нрије него шт0 
сунце еамо изађе,) јављаше се на истоку. 
Прво се указа једна дугачка, као ватра 
свијегла бразда, у хојшзонталном нрввцУ) 
затим двије, једна над другом, одвојене 
тамном интервалом. Док се сунце номоли 
ло за један мстар изнад хориз<.нта. Нанзен 
јс нримјетио широке (као обичне патљике' 
хоризонталне бразде; све су биле једнака 
дужине. Цијелокупии изглед сунца био је
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која се иллази код других лица, наред- 
бом Пе.шјевом узапћена. Шга више, 
гфигаро“ износи нека иисма Естер 
хазнјева. I ако се у једном писму велп: 
„Наши плашљиви и незналице ђенерали, 
опет ће пунити њемачке затворе.“ На
едном другом мјесту велн он
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би неко рзкао, да као улански капетан 
иејечем сабљом какога Француза, ја 
бих био срећан/ Сљедеће се ппсмо 
тиче једпс париске умјетнице, с којом 
је Еетерхази стајао у ближнм одно 
сима. Ои пише о тој дамн своме прп- 
јатељу: „Ја сам драгн мој друже, 
предат потпуно њој на милост н неми- 
мост. Ја је мрзим иа ћу све уиотреби- 
ти, да мп оиа сљедује, ако ме ухансе. 
Један од мојих млађих, чија би се 
пушка случајно окннула, ослободиће 
ме од љс за навијек.“ Даље пнше 
Естерхазз: „Ја сам увјерен, да овај 
народ нпјс вриједан патрона којн би 
га убно, и те плашљивпце ме, све 
више утјрђују у моме мишљењу.“
Ово се односи на Французе.) Свакп 

осјећај о човјечапству изумро је код 
тог народа. Ја сажаљавам јако што 
еам нанустио Африку, поред свега 
нгго је тамо тако досадно, и што сам 
етупно па земљу те гадпе Фраицуске. 
Радо бп се опет иовратпо у Алжир!.“ 

Листовн, којп сумљају у крпвпцу
Естсрхазпјеву, нијссу донијели та инема. 
Једне новине тврдс, да је кретресом 
доказаиа љегова невиност. Споредним 
стварнма, иема да се забављају на 
иретреслма. Судије нсмају никакове 
доказе, да су акта, која им је дао 
Иатнја ДрајФус, истпнита. Драјфус је 
крпи, п влада ће то потврдптн, кад се 
та ствар буде коначно пспптала, а 
тнме ћс се ућуткатп и гласови, који 
веле, да је Драјфус антнсемитска 
жргва. Претрссом је доказано за сада 
ово: Д( је вчше особље министарства 
војеног преварено од једне индивидуе, 
која ј пмала лажне свједоџбе; да је 
та нкдгвидуа морала нмати номагаче, 
којн су зналп за етвар којој служе 
НЈШ н.\ До сада су ухапшсна два 
агента тајне пулпцнје и једпа жспа, 
која ј такође служнла тајној пулнцији, 
као и два оФицира.

Кчко јављају пстроградскн лпсто- 
вн, при е крчтког времеиа иравл.енс 
су у Пегрограду нробе с локомот ва- 
ма, које су израђене у Петрограду п 
које су одређене да иређу у сату 
100 срста (106.900 киломстара), ву- 
кући 12 вагова, свакн од 8 точкова. 
Пробг су нснале са свим повољне.
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у обшку једног правоугаоника блијвдо 
првено свјетлости, који јс нопреко,у хори- 
зонталаом правцу, избраздан тамним браз- 
дама (пантљикама.) То је био, као што 
смо номенули, само лик сунчев, који се 
усљсд рефракције сунчане свјетлости ноја- 
вљујо нријо него нгго сунцо изађс. У ства 
ри јо тога дана с нодне сунце било за 2" 
в 22’ иеиод хоризонта, и тек је 20 Фебру 
ара, дакле посл.е четири дана, изашло на 
хоризонат тога мјеста. < вај новратак суи- 

ов нрославили су путници највећом свс- 
чаношћу, и ириредили су за тај дан 
„иоларни гала-ручак.“

6 априла десио сс онет један велики 
ДогађлЈ. Тога дана у 56 мпнута посље 
нодчс било јс номрачење сунца.

Други залазак сунца затекао је Нан- 
зена но ширнном од 81° 40’, на дан 16 
октобра 1894 године. — „У подне, сунце 
је ири хоризонту и личи на црвену куглу 
У облику елипсоида. То је посљедњи иут 
што га видимо. Збогом, мило сунце, изворе 
живота!“ „13 новсмбар. — Путовањс у 
дебслим чазмама ио дивној мјесечини. 
Небо окићено звјездама. То су чаролије 
Другога свијета. Темнература — 39".“

Од највећега су' значаја ресултати, 
којсиа је Нанзен, овом приликом, обогатио 
океаиограФију овога нредјела. До сада су 
се озомо Поларном мору нринисивале врло 
мале дубине, ниједан их теограФ није 
назначавао дубље од 300 метара, међутим 
Наизен је, на цијелом путу куда се кретао, 

рсњем коистантовао дубине од 3000 до
! 0 метара. Температура морске воде на

<• зршиви је 1°, иа дубини од 2 до 20 
иетара — 1°3, на дубини од 40 д ' 100 

1 тара — 1“5, на 210 мет. 0", од 220 до 
400 мет. темпер. 0%, до -(- 0"4, на 650 
мет. 4- 0"г. на 850 м. 0". на дубини од 
1800 до 3800 метара температура — 0"5 
Д" — 0"7.

„Наставник."

И саобраћај ове брзине пзмеђу Мос- 
кве н Нетрограда, установиће се од 
нове године. Оваке локомотиве изра- 
диће се и за возове директног саобра 
ћаја од Петрограда на Кнјев—Одесу, а 
оснм тога израдиће се 15 такнх локо 
мотива за пољску жељезничку нругу 
н 11 за југозападну.

Књижевност, умјетност и просвјета.

(Позив на претплату.) Дао сам у
штампу и до 1 децембра т. г. биће готова 
књига: „0 васнитању и учењу глу- 
во-нијемо дјеце.“ Од какве ће користи 
бити ова књига, Јединствена у нас, како 
за родитеље којима је зао удес даривао 
дјецу са оваквим недостатцима, тако за 
учитеље и светтенике који еу у положају 
да се благотворно њоме користе. И за 
шнру публику ова ће књига бити од нео- 
цијењене користи, јер нико не зна шго га 
може ностићи, а да би је сваки родитељ, 
ма и сиромашнији, могао набавити, цијена 
је књизи само 0.70 п. д. или 35 новчића.

Нааајући се да ће одзив читалачке 
публнке бити повољан и да ће се иохи 
тати еа претилатом, како би књига и прше 
одређеног времена угледала свијета, пре- 
норучујем ово дјело иажњи нублике.

Претилата се шаље потписатом по- 
штанском упутницом или у маркама. Скуп- 
љачи на десет књига добијају једну на дар.

ГТожаревац.
Вељко Љ. Рамадановић

учитељ глуго - нијема дјеце.

(Позив.) Кад је прије више од пола 
године одбор упутио проглас српском на- 
роду, да прилаже на зидаље наше гимпа- 
зије, учинпо је то с увјерењем, да је пре- 
дузео ствар, о којој виси будућноет нашега 
народа у овим крајевима, на и ако еу 
времена тешка а године оскудне, да ће 
свјесни Срби савладати све сметње, иа ће 
се ухватнти с нама у једно коло, да по- 
могнемо нашој самохраиој гимназији.

Одбор се у нади није иреварио. На 
први глас, који одбоЈ1 даде од себе, ода- 
зваше се многи ирви родољубци; многи 
искрени пријатељи ерпске просвјоте, као 
наши иовјереници живо прионугае те нри- 
браше обилате нрилоге у својем мјесту. 
Пма њих доста, који се усллише, иа от- 
платише један дио својега дуга, мајци која 
их је васнитала и подигда. А унраво срца 
сс тиче чин садашњих гпмназијских уче- 
ника: новчић по новчић скунљаху тс нри- 
браше не малу евоту од 700 Форината. 
Пајзадје племенити властелин сриски пок. 
барон Милош Вајнћ евојим ријетким и у 
већих иарода даром обезбиједио нредузеће, 
и разбио сваку сумљу е да ли ће*10 икад 
угледати зграду наше гимназије. Одбор из 
дубин • душе кличо: слава барону Взјићу, 
хвала дарежљивим рукама!

А.ш дајући тако одушка својему за- 
довољству, што му мисао није погинула, 
одбор нећо тим да каже, да је нотпунцо 
задовољан и умирен. Но можемо нремуча- 
ги, да смо и вишо очекивали. Кад јо пу- 
стио проглас у народ, одбор је рачунао на 
извјесне људе и друштвсна тијела, иа је 
на гвоје у много прилика опазио, да со 
оглушује баш на оној страни, од којо со 
најмање томе падаше. Одбор се тјешио 
да ћс-ваљда јесен више донијети, али ево 
јесен прође, а многи се иовјероници и не 
одзивљу у тек неколико општина и дру 
штвсних тијела со јавише.

Морамо нрод лицем цијелога народа 
нагласити: ова гимназија није само ново- 
садска него је и Вачка, није само бачка 
него и банатска и барањска, иа и од Ва- 
раднна до Приморја долазе синови срп- 
скога народа нод њено окрнље, она је 
дакле свега народа. Па зар цчо народ не 
може нодићи зграду, која ће бати прилика 
његова? А данашња хигијена н педагогаја 
м ого траже, од зграде средњошколске. 
Нико не сумња о удобрности и всличинп, 
којима опремају имућни народи своје сред 
ње школе, али оволико новаца, колико сад 
имамо, и норед Вајићева госнодског нри- 
лога, није са свим лов"љно ако помишљамо 
на то, да се ова наша узданица даље раз- 
вија. Кад смо већ тако близу давно же 
љеној мети, за|) да сада иоклекнемо и 
клонемо ?

Огворите ерца и остала браћо Срби, 
нека продре и у њих наш глас. Погледајте 
на велику народну нотребу, иа на доса- 
дашње приложвике. Некадашњи ученици 
наше гимназије, онштине ериеке, друштве- 
иа тијела сриска, који се ие одужисте 
иросвјети сриској иосљедње је вријемс! 
ејетите се српске вовосадске гнмпазије и 
ножурите се с прилозима.

У Новом Саду, 13 (25) нов 1897.
У име одбора:

Псровођа Предсједник
Др. Сима А. Ћнрип. Ст. Поповик-Пеци,

кр. савјетник.
Благцјннк 

Васа Пушибрк,
управител. срн. вел. ги.чназије.

(Бошко Југовић, слика Паја Јовано-
вића.) Познати сриски академски сликар 
Паја Јовановић почео је да ради велики 
табло слика, који ће укуино дати гранди- 
озну ствку' „Битва на Кпсову/ Рад по 
замисли доиста импозантан и драгоцијев, 
а сумње нема да ћо га кичица г. Јовано- 
внћа бити иуно достојна. Прва слика тога 
таблоа, која је већ готова и у календару 
„Србобрнну“ изашла и била изложена у 
Грађанекој Казини у Биограду, нредставља 
киежевог барјактара Бошка Југовића на 
челу једног одјељења љуте српске коњице. 
Бошко је на помамном ђогату, у часу кад 
је овај у скоку. У лијевој му јо руци 
крсташ-барјак, а у десној дизгии и мач. 
Диван јунак пун живота, јунаштва и само- 
нрегорјења. Главу је мало окренуо деено, 
коњаницима, који језде за њим, нолуотво- 
рена уста казују, да им нешто довикује 
— позива ид у смрт за честита кнеза 
Лазара и срнску државу. Тин је Бошков 
јединствен, особито још у оном богатом 
старом српском војводеком одјелу, које је 
кичица умјетвикова мајсторски израдила. 
Коњаници, што за својим младим витезом 
лете у бој, у смрт, сваки је за себе тии, 
што веома маркантно карактерише г. Јо- 
вановића као мајстора у стварању разно- 
ликих карактеристичких тињ ва. Колорит 
је красан и ириродан, нерспектива тачиа.

Добили смо овај оглас од Редакци- 
оног Одбора, Биоград — В. Градиште: 
Давно ее већ опажа да нашој узданици, 
недоетаје лист, који би био прави побор 
ник њихових жеља, ирегнућа н потроба, 
који би је заступао и који би јој дао 
могућности да се не само међу се оншти, 
већ да )с веже и узајамао споји на рад 
и на своју свеоишту корист. — Са том 
мишљу, са том надом, нас неколико Омла- 
динаца покрећомо лист „Полет“ Омла 
д и н а ц а за забаву, иоуку и књижевност. 
Излазићо три цут мјесечно на табаку 
бијеле школске хартије и стајаће до свр- 
шетка ове године само 1-50 н. д. (8 бро- 
јева), МЈвсечво (3 бр.) 0 60, поједини бррј 
0.25 и. д., а за остале земље 2 ФОр. Са 
жељом и надом да Полет постане нопри- 
ште за нросвјетну утакмицу Омладинаца 
из цијелога Срнства, те да се јаве као 
раденицп чак и они омладинци који су 
још под туђином, — Иолет ће доиосити 
пјесме, нриповијетке, како оригиналне тако 
и иреведене, поучве и забавне чланке, 
оиисе поједаних важних ј лица, ’ области, 
мјеста и др различиге чланче литералне 
вредности; пратићо живо, у колико му 
буде могуће, еваки покрет Омладинских 
дружина као и наше књижевности, зау- 
стављајући се иа нојединим књигама и 
лисговима српско-хрватским бито крити- 
ком било рецеисијом, а уз то ћо, као што 
нанријед иомзнуемо, бити чврст поборник 
све онште Омладиае. С тога умољавамо 
све иознаннке, пријатеље и љубигеље 
књига да се заузму за претнлту. На де- 
сег претплатника скупљачима један нри- 
мјерак иа дар. Новац и спиеак претнлат- 
ника молимо да нам се најдаљо до 30. ов. 
мјесеца ирати. Прегплату и рукоиисе ваља 
слати Администрацији „Полета," Цетињска 
ул. бр. 20., Биоград. Сваки приложак, било 
у претплати било у раду, с благодарношћу 
ћемо примати, те молимо како иознанике 
тако и непознате да нас у овом иредузећу 
иотпомогну.

НАРОДНА ПРИВРЕДА

Руска индустрија каучука и гуме.

Прије 50 година, год. 1844 у Русији 
су биле само двије Фабрике, које еу н|»е 
рађивале каучук, ’ донијет из страних зе- 
маља, а вриједност ове нроизводње изно- 
сила је 132.000 рубаља. Нослије 25 год. 
ова екромна цифра удесетостручила се, и

! износила је год. 1869 већ 1,481.000 руба- 
! ља. Послнје других 25 год. настало је још 

знатније иовсћање и то 17 нута толико, 
т. ј. вредност нроизводње била је у год. 
1895 двадесет и нет милиуна рубаља. 
Тако велики полет у једној индустрији, 
која једино нрерађује сировину са сгране, 
не може да се нађе ни у којој другој 
грани руске индустрије. Индустрија робе 
од гуме и каучука иостала је у Русији 
готово у исти мах, кад у Љемачкој и Ии 
глеској, али је у ирвим годинама изгледало, 
да нема животнс силе у себи. Од године 
1870 датира се знатан полет, и ироизвод- 
ња робс од гумс норасла јс толико, да нс 
слмо задовољава о^ромну домаћу нотрош- 
њу, но још може да чини и знатан извоз
на стране тргове.

До почетка 30-тих година нашега ви- 
јека, сирова гума, која се добивала у Ич- 
днјн и Аустралвји, а нарочиго у Бразилији, 
није још могла бити иредмет међународне 
размјене, јер је била сувшнс осјетљива 
према промјенама тсмнературе, тако да 
се није могла унотрсбити за ирактичнс 
цнјељи. Тек кад је Лидерсдорф у Берлину 
иронашао како утиче сумпоЈ) на каучук, 

‘ могла се дати сталност Фабрикацији кау- 
. чука. Кад се каучуку дода сумпора оп 
I добије чврстину и отпорност према дјејству

атмосФере. Ово додавање сумпора каучуку 
зове се вулканизирање.

Први покушаји да се ова метода 
уведе и у Русији били су без уепјеха. 
Тако у први мах није помогла ни наклоност 
владе, која је завела заштитну царину. 
Тек кад се образовала компанија „Руско- 
американске мануФактуре гуме“ нроизвод- 
ња робе од каучука добила је индустриј- 
ски карактер. Испрва је Фабрива концен- 
трисала своје силе на нроизводњу цинела 
(„каљача“), а ова со усљед ирактичких 
ноправака на овом иољу, брзо развила. 
Год. 1860. нроизведено је свега око 220 
хиљада пари нипела од гуме, у год. 1875 
била је нроизводња 5 пута толика, године 
1880 иреко 2 мнлиона и 300 хиљада нари, 
а год. 1891 4,765.000 пари. Од 1880 имала 
је руска индустрија гуме, као и у цијело- 
ме свијету, да се борн еа индустријском 
кризом, коју је изазвала тежња једне гру- 
пе бразилијанских капиталиета, да свјет- 
ску трговину еа каучуком за себе мово- 
нолишу. Ово је знатно утицало на цијене 
сировог каучука. Од год. 1878 понела се 
цијена једног килограма каучука од 5 дин. 
и 30 на 12 дин. 05, до 1883, па је онет 
нагло пала. Сад је цијена у Руснји пала 
до 6 дин по килограму. Од год. 1885 по- 
чела се свуда мануФактура гуме да раз- 
вија оиет на нормалан начин. У исти мах 
поправише се и биланси руско-американ- 
ског друштва, но томе је доста доирини 
јело и уортачење са најстаријом руском 
мануфактуром гуме Фирме Кирштајн. Год. 
1882 производња овога друштва имала је 
вриједност од 6У2 милиона рубаља, године 
1891 већ 9,320.000 рубаља, а 1895 стигла 
је производња вриједност од 14г/2 милиона 
рубаља. Из ових циФара можо се видјети, 
какав иоложај заузимље у цјелокуппој 
руској индустрији гуме руско-американско 
друштво. Сад ностоје у Русији 4 врло 
знатне Фабрике гуме: у Потрограду, Мо- 
скви и Риги (двијс). Руско-американско 
друштво ироизводи поглавиго ципелв; од 
цјелокупне ове производње у години 1891 
у вриЈедности 9,300,000 рубаљз, ово је 
друштво само ироизвело ципвла од гуме у 
вредности 7,600.000 рубаља. Московско 
друштво производи на против поглавито 
ситну’робу од гуме (Киггмгааге); Фабрике 
у Риги опет нроизводе највећим дијелом 
тако звани линолеум (дебеле „мушвме") 
гдје каучук служп за везу међу концима 
ткања. Осим иоменутих Фабрика има још 
око 20 мањих, које производе печате 
(штамбиљо) од каучука и шгоФОве, који 
воду но нропуштају. За ову Фабрикацију 
онс но унотребљавају сирови каучук, ного
иола ирерађен у иностранству и отудуве- 
зеп. У губернијама Москва, Варшава и 
Пегриков, има још Фабрика које израђују 
разна ткања од каучука. Конци од гуме 
увозе се из иностранства, на у Русији 
само омотавају свилом или вуном, и тако 
уиотребљавају за нроизводњу разне робе. 
Фабрикација штамбиља од каучука тек је 
од скора постала у Русији, па и до данас 
не нанредује, јер нема довољно нотроШњс, ,

У"'

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ

ЦЕТИЊЕ, 28 новемО^ПЈ-

(Српска Књиж. Задруга.) Улоге 
за шесто коло Срп. Књиж. Задруге 
иредали су ми :

Оснивачи:
Високонроосвсћени Г. МитроФан Бан, 

г. Војвода Гавро Вуковић мин. енољ. но- 
слова, г. Блажо Бошковић командиј) пер- 
јанички, г. Ђуро Поновић гл. школ. над- 
зорник, г. Др. Ст. Огњеновић, окр. љекар.

У л а г а ч и:
Г. Филин Ј. Ковачсвић нроФ., г. Ђуро 

Андрић, г. Лазар Поповић гимназист, г 
Мираш Вукић учитељ.

Ово коло задругиних издања биће 
об-»латије од досадањих, јер је Управа 
одлучила и осму књигу нридати. Потоњи 
је рок за унис у ово коло Никољдан 
(6 Децембра) ове године.

Цстпље, 27 Новсмбра 1897.
Ц. М Поповић.

Р А 3 Н Е Б И Љ Е 1П К Е.

(Старац од 140 година!) У мослов- 
ском радном дому налази се од неког вре- 
мена етарац од 140 година, по имсну 
Кузмин, кога су граду ради просјачења 
уставили. Кузмин је дуго врсмена живио 
у Сибирији, камо га послаше још за доба 
кмстства ради некакога злочина. .Московске 
ДГ вости дња“ велс, да је Кузмин носве 
без инакве длаке на навораном лицу, које 
подсјећа на на печену јабуку. Сијед је и 
хода на шакама, јер да му јс дио ногу 
„злато изјело.“ Он је уза све то узмогао 
доћи из далеке Сибирије у Москву. Свјет- 
ле, модре очи старчеве глсђу још живо и 
весело. Старац сада моли, да му се даде 
трајна мјесечна потпора. Гралско погла- 
варство Москве -хгјело га је смјестити у 
убежницу, али старац да на то пристане. 
11 старчови родитсљв дуго су живјсли.



Отац му је умро у 150 години, а мати 
била је 109 година стара. Старац јенеда- 
вно још молио, да му ее даде дозвола, те 
се може бавати тражењем златних руда. 
Он вели, да најбоље знаде, гдје има злата, 
јер добро иозна земљу. Своју високу добу 
тумачи старац тиме, што готово никад 
није пио ракије, није волио жене, нити 
нушио. Ириповједа врло занимиво. За 
француске провале у 1’усији године 1812 
био је Кузмин већ старац од преко 50 г.; 
он врло добро позна Сибирију и радо о 
њој ириповиједа, особито о златним нала 
зиштима, која такођер добро нозна. Тврди, 
да му је здравље и од тога служило, што 
је радо уживао оштре ствари: хрен, лук, 
горушицу и роткву. Симнатије Кузмина 
носве су на страни старине, јер он вели, 
да је тада народ био бољи. нокорнији и 
мирнији и да није толико тежио за златом, 
како сада, „кад су сви богати али не има- 
ју на души мира.“

(Умјетни дијамитн.) Талијанскоме 
Физичару дру. Оунирину Мајорану нрошло 
је сретно за руком нронађи нов начин 
ствараша умјетних дијаманата од угљена. 
Постунак састоји у том да се комад угље- 
на електрички угрије и онда стави иод 
силан нритисак. Тај со изведе номоћу 
ваљка, над којим се смјеста помоћу ок- 
снлозијо нроизведо притисак од 5000 (?) 
атмосФСра. Иза то сксилознјс останс на 
мјссту црна маса, еастојећи се ноглавито 
од граФита и угљена без облика. С том 
масом треба сада на становити начин но- 
стуиати, да со добију од шо мали црни 
нспровидпи крстићн, који и.чаду сва свој- 
ства нравог дијаманта, осим сјаја и боје 
шегове. Покушај Мајоранијсв доказује, д I су 
нритисак и топлина сами довољни, да пре- 
творс угљсн у кристалинични нли дија- 
мантни облик, те није нужно ковииска 
растоинна угљена, да га прсобразн, како 
је чинио Непп Мо18вап у својим иокусима.

(Ек<'Игдпцпја за Аидреом.) Но ви- 
јсстима )’з Тромошба, новратила сс јо она- 
мо окснсдиција, која је одаслана била, да 
Андреу у помоћ дође, ако со налази па 
лсденим фјордима Спитцберге>а, од куда 
сс јо наводно чуло заномагање. Канетан 
окснодицијо тврди, да нијо ништа нримје- 
тио, по чем би се дало сдутити, да је 
тамо тако пострад: о.

(Крзојав 6ј дјНностн.) Централно 
новине за оитпку и механнку објавише 
врло нолетну изјаву инглеског проФесора 
Ауртона, који јо иознат као јодан од нај- 
бољих и највјештнјих изтражнватеља на 
нол.у електрокемијо. У свом нредавашу 
изрекао јо тај нроФесор слиједеће нр >ро- 
чанство: „Нома сумшс, да ћо доћи вријсмс, 
кад ћо бити бакрсно жицо, гутаперјо и 
друга срсдства за оматашо брзојавних 
жица егвари прошлих нремена. Вуде ли 
тада ко хтно саобћити штогод своме нри- 
јатељу, чпје му боравигнте није иознато, 
он ће говорити, електромашетнчким гласом, 
што ћо га разабраги моћи само онај, који 
иосједу',у' к томс припадзјући слушни орган, 
дочим ће бити неразумљчв за сво остало. 
Он ћо н. ир. звати: „Гдјо си ти? и добићс 
одговор: „Налазим со сада у руднику..." 
или „сред Океана“ нли „сада прелазим 
иреко горо Андч“ итд. Недобијели ника- 
кова одггвора, то знаде онда онај, који 
пита, да муг пријатељ више пе живи. Коли- 
ка ли ћс разна питаша и одговори разни 
тећи од нола до пола међу онима којима 
је одговорена свеза говора, дочим ћс за 
сво остале људе оетати неразумљиви!“

(Краљица — лијечница.) Од нет ;
година бави се иортугалска краљица управо 
страствено ироучавашсм меднцинс; у мпо- 
гим случајевнма у свој јо околини всома , 
уснјешно употријебила својо медицинско 
знашо. Сада се јо пак краљица одлучила, 
да се даде сасвим у службу медицине. Она 
је иронутовала цијслу Португалску, пре 
гледала болнице, љечилишта, родидпшта 
и т. д., те јо у споразуму са најодличнијим 
ирофосорима медицинскога Факултста изра- 
дила основу, по којој ће се здравствсна 
служба у Португалској сасма нрсуредиги. ' 
Браљица је позвала е тога све сталеже. 
да јој нри дјелу помажу.

(Руски нонинар.) Ових дана про 
слављена је у Пстрограду 50-годпшшица 
кшижевиога рада М. Стасиљевића, утсме- 
љитеља и управитсља знамсните руске 
ревуе „Вјесник Јевроии." Сгасиљевић био 
је ирнје проФсеор на нетроградском свеу- 
чилишту и одгојитсљ нрсстолонасљедника 
Николе (старијега брата Александра 111.). 
Почстком шездссстих година ноевстио со 
јо сасвим новинарству и па том пољу стс- 
као великих заслуга. Иетроградско градско 
застуиство једногласно је закл.учило шему 
у част осповати двпјс школе и иод шего- 
вим именом утемељити внше штинендија 
на свеучилниггу.

( Оевета еудбине.) У Вочу дого- 
дио се је необичан случај. Прнје три 
године оженио јс богати трговац Меикенер 
прекрасну Мађарицу, Ирму Јорданову Исти ; 
дан када је било шихово вјенчаше, уетри- 1 
јелила се нред Меиксверовом кућом лијеиа 
мла,";| дјевојка, коју је до тада Меикснер

варао. У браку је крјенки иначе Меикснер 
почео побољевати и наочице пронадати. 
Из болести у грлу развила се сушица, 
која га је и уморила. На тај дан кад га 
имадоше сахранити, устријелила се крај 
шеговога одра и сунруга му Ирма. Није 
ли то клетва невјере?

(Борба нротив нпјанствЈ.) У Ннглс- 
ској већ од године 1847 ностоји друштво 
иротив нјанству, а зове се „Ваи(1 о( Норе“ 
— војска наде. То је друштво силно раши- 
рено по цијслој земљи. У 22.493 м|еста 
имаде 2.902.805 чланова, који никад не 
пију акохолних нића. У новије се је ври- 
јеме иочело то друштво, знајућн да је нај- 
боље средство против свакој болести, кад 
јој се предусретне, тршити се, да се још 
дјеци докажу посљедице жестоких иића. 
По статистичим подацима увидјело је дру- 
штво, да јо најонасније доба за младиђе 
од 15—21 године, јер се највише баш и 
у тој доби младићи нродавају ииће. Да се 
избјегне тој опасности, друштво се стара, 
да со ствар удеси тако, да шсгови младн 
иристаше од 14—21 године ироводе вечер- 
ше вријеме од 8—10 сатп у кругу стари- 
јих особа, гдје их забављају глазбом, пје- 
вашее, разним забавним и ноучним преда- 
вашима итд. У ту сврху нотрошило је то 
друштво 5,000.000 марака задших пет 
година. Свакс године иутуЈу такови забав- 
ни учитељи по цијелој земљи. Тако су 
нрошле годино иронутовали 765 мјеста, 
држали говоре у 3863 школе у присућу 
14.889 одраслих и 439.464 дјеце. 11 у Бел- 
гији иостоји слично друштво.

1 ИЕ1Т.МИ „ЕЕЧКОГ КОР. Е11М.“

1ЈРАГ, 21 новембра. — Ушљед 
проглашеља опсаднога етаља велика 
узрујаност. За вријеме нрокламације п 
послије ље мнозпна уапшепи.

ПАРИЗ, 21 новембра. — Сенатор 
Ми.љард пменоват мннистром иравдс.

ИРАГ, 22 новембра. — Великп 
нереди. Нолунанн нрозори. Жаидарма- 
рнја разагнала гунгуле.

ЦАРИГРАД, 22 новембра. — 
Кандидати руеки за гуверпера на Кри- 
ту : Маврогенпбеј, Вахиштон, Кара- 
теодорндее и војвода Вожо Иетровић.

ЦАРИГРАД, 23 новембра. — 
Мир нзмеђу Грчке и Турске коначно 
потппеат.

РИМ, 23 новембра. — По лп- 
етовима Пелукс дати ђе оставку. Не- 
лидов примљеп од краља ердачио ири 
иредајп акредитива.

АТИНА, 23 повембра. — Ме1;у- 
пародна комиеија еаетавиђе пројект 
контроле да ее поправе Финанце.

ВЕЧ, 24 новембра. — Командант 
марине Стсрнек напраеио је умр’о од 
аиоплееије.

РИМ, 24 новембра. — Веђн дио 
новина јавља, да ђе уз Пелуека цио 
кабипет подннјетп оетавку, да се опет 
коституише иод Рутеном.

ЦАРИГРАД, нов. — Дефинити- 
вип иреговори мира изднешенн Сул- 
тану на ратпФнкацију.

БЕРЛИ11, 25 иов. — Рајхегаг 
раснрављао пројскт марипе, Хохенлое 
иаглаеио да је нужно појачати марину.

ВУДАПЕШТ, 25 нов. — Мшш- 
стар иредсједник положио нацрт закона 
одноено догана.

ВИОГРАД, 27 нов. — Миниетар 
Ђорђевић нриеипо и иредузео мппи- 
етарске поелове.

РИМ, 27 новембра. — Како свн 
лиетови нагађају, Занарделп стуниђе 
у кабинет као мшшетар нравде.

КАНЕА, 27 нов. — Уеташи на- 
пали на тврђаву Киеано, иосада ее 
бранила, бој трајао уру. Хиљада уета- 
ша онејело хришђанеко еело Перпва- 
лаку, да освете неко лоиоветво. Вој 
крвав, уенјех пенознат.

ФРИДРИХРУ, 27 нов. — Кљаз 
Хенрпк поејстио Бизмарка п зауставио 
ее код истога цијелу уру.

БЕЧ. 28 нов. — Делегације ау- 
етрпјеке посвршавале еу евоје нослове.

ЛОНДОН, 28 нов. — Ио стан- 
дардовијема вијеетима екеиозе Голу- 
ховекога учинио је дубоки п трајни 
унечатак на народпу крнтску скупшти- 
иу, 113 које ђе многобројни најуглед- 
ннји чланови употребити вае евој уилив, 
да ее усташн покоре вољи Јевроне. 
Усташи ђе положитн оружје, ако се

велесиле сложе у начелу, да се до 
извјесног н потребног рока повуку 
натраг т)рске трупе и да ее органи-

I зује једна критека жандармерија.

0 Б Ј А В А.

Инканаг продаје робе иок. Нико- 
ле Шђаре, бнвшег овдашњег трговца, 
који смо објавилн бнли нашим доии- 
сом од 10 октобра 1897 број 287, 
узроком малог броја нријавиоца купа- 
ца, одложен је ионово до на 18 де- 
цембра ове год. Уељед чега се овим 
путем и објављује куицима који се 
желе натјецати, да номенутог дана при 
еуетвују инканту.

Број 350
Данилов-град, 19 новембра 1897.

Управа
Вароши Данилова-града.

(1-3)

0 В Ј А В Е.

Никола Горчннов Вујовиђ из Оже- 
говаца Катунске нахије — отишао је 
назад 6 година у Цариград; доцније 
је, како се чује, ирешао је у Бугар- 
еку, алн евојима никаквога глаеа о 
ееби давао иије. Вудуђи да љегова мајка 
нншта о љему сазнати не може, то 
ее умољава сваки онај, који би што о 
иоменутом Николи знавао, да би до- 
етавио.

КАНЦ. МИН. ИНОСТРАНИХ ДЈЕЛА.

Петар н Марко, еинови Стевапа 
Стојавовиђа учитеља с Фрутка из 
Бјелоиавлиђа ираје двије године оти- 
шли еу у Србпју у Сељскп Рудник; 
доцннје еу прешли, како се чује, у 
Бугарску, али родитељи о љима пишта 
не знаду, нити чују. С тога ее умо 
љава сваки оиај, који што о реченпма 
зна, да бп извијестио:

КАНЦ. МНН. ПНОСТРАПИХ ДЈЕЛА.
Це ти ш е, 6 новембра 1897.

Назад четирн године отишао је 
Перо Николин Вукеаиовнђ нз Ће- 
клиђа у Царнград, одакле је ирешао 
неђе у Влашку, и до 1894 год. ево- 
јпма ее јављао. Вудуђи да од то доба 
љегова родбипа инкаквог глаеа од 
љега не добива, то ее евакн онај умо- 
љава којп бп шго о помепутом Перу 
знавао да бп пзвпјеетио:

КАНЦ. МИИ. ИНОСТРАНИХ ДЈЕЛА.
Ц о т н ш о, 6 новембра 1897.

II А 3 II Л Њ Е.

У магазпну иотниеате Финаиције 
налази ее сљедеђа роба:

1. Једна кашета пића Шамиаља, 
од 27/1 1896 г.

2. Једна кашета еа иешто свнјеђа 
н балопа за оевјетљеље од 22/4 1896 г.

3. Двије кашете инђа ликера ио 
надпису од Јелпђа из Шпбеника од 
15/7 1896 г.

4. Четири кашете воде мннералне 
од 6/8 1896 г.

5. Једна кашета ииђа ликера ио 
натниеу од Матавуља нз Шпбеннка од 
8/9 1896 г.

6. Једна кашета пигуре од 26/4 
1897 год.

Пошто ее нико до данае не ири- 
јавн, да евоју робу нотражи и одкупи; 
то ее овијем иутем траже и нозивају 
влаеннцн горљих етвари да ее иријаве 
иотиисатој Фннанцији еа орпгиналним 
рачунпма илп вјероватним евједоџбама 
дн 25 Децембра ове 1897 годнне, да 
своју робу одкупе, јер : посље овога 
дана роба ђе ее одма прода ги за намиру 
Државне таксе и овнх н другнх тро- 
шкова, а влаеннцн губе нраво даљег 
тражења.

Број 94.
Цетиње, 20/11 1897 год.

Из Управе Финанције 
Вароши Цетиња.

(2-2)

НА ЗНАЊЕ.
Добро далматинско, без 

примјесе вино; — продајем 
само за готов повац 1 кило 
(лптар) 16 повчпћа.

На барело особита је по- 
годба.

Цетаиње, 27 новембра 1897.
Лука Анђус

(1—3) трговац.

0 Б Ј А В А

Једаи часник из ове ва- 
ропги изгубио је у запеча- 
ћеној куверти фиорина 115 
на којој стоји лаписом заби- 
љежеио

Велимље 115 Фиор.
Умољава се? ко их нађе, 

да пхпреда Варошкој Управи 
гдје ће и награду добити.

(1-3)

НА ЗНАЊЕ.

Част мп је извјестити: да ћу ц 
у будуђс за најумјереиију цијену чи- 
стити, вадити и пломвирати карио-
зне зуг,е са најбољим американским 
иистама а осим тога среврои и зла- 
том.

Цетиње, 19 новембра 1897.
Фелдшер Болнице Данила I.

(2—2) Тимотије Гаговик

0 Б Ј А В А.
Овдје на Цетпљу код Зе*а Мала 

налазп се Фраљо Бенедетиђ нонрављач 
свијех врета макина за шнвење и по- 
прав.љач велоеииеда.

0 Г .1 А С.

Ко би хтно да научн како се 
пече ракија од евакојаке ране или од 
кромнира, а оеобнто је хасновито за 
екоиоме којп гаје етоку, нека ее изво- 
ле нисмено обратнти на

Арона Живковиђа
(0 В есве, Угарска) у Старом Бечеју. 

(1-3)

0 Г Л А С И

8 М А-.--

| ш № до 150 нашеона
на годину може зарадити један човјек рабо- 

тајући с нашима макип.ама за идетење. Лако 

сенаучити; дијете може ее елужити шњима. 

Једиа чарапа може се енлести за 20 минута. 

Траже се агенти. Питдјте ијеновнике (рпх 

соигапи) М-г Се1Гоп1 — 67 ЗоиШУогк ј1г. — 

ГопЈоп 8. Е.“ коресноденција на Француском 

и и.емачком). (6—10)

МЖИШ2АВА *
(Зиез^ојјСЈЦбГеппотађ 
поп (ЈоТгеђђе тапсаге

а пеззипа тепзз.
2а(1аг Задар

(На1тас(ја) (28—37) (Далмапија)
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